
　

vol.54

平成26年1月1日発行「ひびきあい」第54号　　　１

発行責任者：岡村斉能
編集：全シ連広報委員会

〒270-1121　我孫子市中峠1604-94
TEL/FAX 0471-88-3322

e-mail：info@npo-jse.org　　http://npo-jse.org/

NPO法人全日本シニアアンサンブル連盟 広報誌

年頭のご挨拶
NPO法人全シ連 理事長　岡村斉能

　新年明けましておめでとうございます。
平素より当連盟への深いご理解とご愛顧を賜り、誠に有難うございます。
本年も何卒よろしくお願い申し上げます。

　昨年9月、宇都宮市の栃木県総合文化センターにて催された当連盟主催の第12回全国大会は、宇都宮シ
ルバーアンサンブルを中心とする地元の皆様の懸命な”おもてなし”のご尽力により、会場1600席を超満員
にする盛会となりました。このご努力に対して厚く御礼申し上げます。
　又、熱演して下さった出演者の皆様、大変ありがとうございました。本号はその模様および結果を中心
に編集致しました。

　さて、私たち全シ連は中高年の器楽合奏を全国に普及し、各々の絆を深めることを理念としていますが、
その理由について申し述べさせて頂きます。
　ご高承の通り、国内では近年、少子高齢化が進み、介護問題や480万人といわれる認知症患者の増加が
社会的に深刻な問題となっております。私たちの推進しているシニアアンサンブルは認知症予防には最も
有効と言われる、囲碁・将棋などのボードゲームに続いて効果があるという楽器の演奏による活動であり
ます。
　これらを自宅で練習されている中高年の方々がグループを作り、楽しい仲間として生涯学習することが、
人生の新しい仲間づくり、生きがいづくりに役立っております。

　私たちはこのような楽しい楽団を全国各地に広め、各々が少しずつ成長し、絆を深めるための支援活動
をしています。その具体策として連盟の機関誌”ひびきあい”を新年度より内容をより充実改訂することに
致しました。
　又、中高年の楽器愛好者でグループ化を希望される方には、楽団を紹介したり、場合によっては新楽団
の設立のお手伝いをさせて頂きます。但し、それら諸活動を積極化すれば、当然そのための資金も必要に
なって参ります。もし、よろしかったらその賛助会にご入会下さり、少しでもご支援を賜りたく存じま
す。

　本年はその他、全シ連の大きな活動目標である国際親善活動の具現化として、6月中旬にハワイへの演
奏旅行を企画しています。皆様のご参加をお待ちしています。

　以上、本年も新たなる飛躍に向かって尽力致します。何卒よろしくお願い申し上げます。

mailto:info@npo-jse.org
mailto:info@npo-jse.org
http://members3.jcom.home.ne.jp/jse/
http://members3.jcom.home.ne.jp/jse/

